De Transalpina Italia

Isapenina uero ad inferū mare: ueteres ita partiti

e

SEMPRONIVS

sunt per amnes. A Nicea enim ad Macram tenent Lygures mōtani: origine phaetontei. A Macra item ad Arnum & portum Lygurnum: incolunt Etrusci: cognomine Lygures Apuani: quos sequuntur Lygures Etrusci Populonii: a Lygurno portu ad caput Etruriæ: a quo ad Thyberim sunt Etrusci Lygures Turrheni in quibus sunt campi compluti lapidum: clari pugna Herculis: adhuc Lamones dicti: ab ipsius Herculis filio Lamone. Pari forma ab ultima Italia in Thyberim Romamq; percurrendo: a Velia ad Silarum fluvium Lucani a Samnitū duce Lucio orti: tenent. Ab eo ad Sarnum amnem: Picentini habent. A Sarno uero ad Volturnum fluvium incoluerunt Cumani quos ab agro nullis uiribus Etrusci quāuis toti Italiæ impitarent potuerunt dimouere: aut in potestatem redigere. A Vulturno amne ad Silarim: Etruscorum uetustissimus ager fuit: in quo prius Oscam dictam: postea Capuam condiderunt.

Lyri autem usq; Thyberim Saturnus cum pri-
a scis Aboriginibus fuit origo: ab Umbris & Camesenis editis: ubi est mons Capitulinus: aureo sæculo a Saturno habitatus: ubi & nunc aurea Roma terrarum caput. Quam ob rem parum considerate quidam scribunt: Romam postremis ac nouis sæculis a Romulo conditam: & appellatam atq; ceptam: cum nullum ex his tribus uerum apud maiores inueniatur memoratū: sed sint ab eis contraria prodita. Non enim Roma a Romulo nomen habet: quippe quia geminis non Remus & Romulus nomina posuit Faustus Etruscus & regius pastor: sed Rumulum & Rumem illos ab

37

SEMPRONIVS

euentu appellauit: quæ sunt nomina Etrusca. Alioquin
 Romæ nomen & nominis origo uulgata esset atq; ma-
 nifesta: quæ occulta esse saluberrima religio sanxit: ne si
 origo nominis Romæ claresceret: eius deus in cuius tu-
 tela Roma est: & a quo deriuationem habet: gentibus pa-
 teret & euocaretur ut cæteri. Quam ob rem & Ange-
 rona silentii dea ante Iani festos dies colitur præ foribus:
 ut ne cui liceat illud palam efferre: quod ad salutem rei
 publicæ ueteres ore obsignato intra pectoris arcana uo-
 luerunt contineri: cuius uiolatæ religionis pœnas primus
 luit Soranus. Non igitur a Romulo Roma: sed econtra
 ab ipsa potius Roma cuius adeo est occulta deriuatio:
 Romulus nomen habuit: quæ ante ipsum Romulum ce-
 pta legitur coli annis paulominus octincentis ab Italo in
 Auentina Capena: & filia eius Roma in Palatino colle:
 & ante hos plus q̄ trecentis annis aureo sæculo: a Saturno
 ubi nunc Saturni ædes ad radices Capitolini collis. At
 Romulus solum ex oppidulo Roma in Palatino colle
 quadratam & regiam reddidit: cuius quatuor portiones
 erant. Roma Vellia: Germallia ubi ficus Ruminalis
 & ædes Rumuli: a dei occulta deriuatione postmodum
 Romuli. Condidit autem eam: accitis amicis uatibus
 Etruscis: qui fossa ubi caput Erti tauri est pomerioq; ad
 prudentis uatis auspiciu sacratis: circum Palatinum
 collem sacro aratro cingi iussit. XI. Kalendas Maias
 hora inter secundam & tertiam: Sole in Tauro: Luna in
 Libra: Saturno: Venere: Marte: Mercurio in Scor-
 pione: & Ioue in Piscibus: ut tradit Lucius Carrutius
 mathematicorum peritissimus. Sunt qui tradant illam

SEMPRONIVS.

conditam. xii. Olympiade. Placet aliis octaua. Septima quibusdam. Sexta completa nonnullis præualet omnibus his Eratosthenis inuicta regula ut aiunt. Sed cum Pomponius Acticus coram senatu atq; doctissimis uiris conferret: Græcorum certissima tempora compertum est: q; ab Aenea & Troia excisa per tempora regum latinorū usq; ad Romulū regem iam creatum: fluxerunt anni circiter triginta & quatuorcenti. Quare haud dubie cōdita est Roma Olympiade septima aut eius anno secūdo. Cōdita autem fuit primum in monte Palatino. Inde Sabinis & Thuscis in federa coeuntibus: incoluerunt Sabini quidem Capitoliū & Quirinalem in quo Numa postea habitauit. Romulus & Rumnenses Exquilinum: Palatinū & Celium: Thusci Luceres Viminalem & subsidentē cōuallem usq; ad ædem Saturni: & radices Capitoli. Rummo fratri Auētinus ætate Romuli mansit. Hæc sunt uere tam priscae Italiae q̄ urbis Romæ antiquitates & origines: quibus quoniā plures Græci postremis temporibus in Italiam cōmigrantes commixti fuerunt: ob id a se principio emanasse Italiā Græcia falso existimauit Græca tum leuitas tum fabulositas. Quis enim ex antiquissimis non scribit a Iano Ianiculum: & Etruscos ueteres Gallos conditos: Et tamen plures Græcorum tradunt a Tutrhenō Lydo qui fuit nuper & heri positos. Quin etiam & Turrhenam Thuscorum regiam non puduit eos Romam asserere. Tanta uidelicet imprudentia cū meorum iactantia est: ut omnium gentium & imperiorum atq; urbium præclarissimarum se conditores esse apertis sæpe mendaciis conscribant.

75

FABIVS PICTOR

Q. Fabii Pictoris de aureo sæculo: & de origine ur-
bis Romæ. Liber Primus.

Talia imperium penes duos populos
 principes extitit. Posterius Romani prin-
 cipio Tusci sub Iano ceperunt in au-
 reo sæculo. Aurea ætas primo ortu ge-
 neris humani fuit sic dicta: quæ postero-
 ribus sæculis cõparata: æque atque aurum
 inter metalla effluxit. Eam cepisse sub Ogyge ante Ninũ
 annis circiter ducentis & quinquaginta: Xenophon atque ma-
 iores prodiderunt. Is Ianus sub initium aurei sæculi leuam
 latus Thyberis Etruria tenuit. Cameles uero ac Saturnus
 circa finem eiusdem ætatis dextram incoluerunt: ea ætate nul-
 la erat monarchia: quia mortalibus pectoribus nõdum hæ-
 ferat ulla regnandi cupiditas. Principes quia iusti erant: &
 religionibus dediti: iure habiti dii & dicti. Non enim ar-
 bitria illorum ab equo uel populus a iure innato: discede-
 bant. Nullo tunc uindice aut metu: sed sua sponte retine-
 bant fidem & rectum. Pudor ipse regebat populos & ius
 principes. Domus illis non extructæ uel ornatae luxuriæque
 insignes erant & splendidae: sed uel criptæ aut uiminum tu-
 guria & caua arborum ligna erant. Victum sponte nascenti-
 a præbebant: aut in die uictus quærebatur uenatu. Vi-
 num & far primus illis docuit Ianus ad sacrificia & reli-
 gionem magis quam ad esum & potum. Primus enim aras & po-
 meria & sacra docuit: & ob id illi in omni sacrificio ppe-
 tua præfatio præmittitur: farque illi ac uinum primo præli-
 batur. Vxor illi fuit Vesta quæ prima sacrorum regina sem-
 piternum sacrificio ignem uirginibus credidit. Bella tunc